
Abstrakt: 

Školská výchovná zařízení se dlouhodobě starají o výchovu a 

převýchovu delikventních dětí a mladistvých s nařízenou ústavní či ochrannou 

výchovou nebo o děti, které jsou zde umístěny dobrovolně se souhlasem osoby 

odpovědné za výchovu. Tato péče, o mravně narušenou a sociálně 

znevýhodněnou mládež, má u nás téměř dvousetletou tradici, během které 

prošla složitým vývojem a desítkami let ověřovaným zdokonalováním. Dnes 

můžeme konstatovat, že ještě donedávna tento systém navazoval na tradiční 

vzor práce s touto klientelou a plynule jej rozvíjel dále tak, aby co nejlépe 

akceptoval a reagoval na aktuální problémy naší mládeže. V současné době 

však vlivem změn v legislativě se systém této péče výrazně mění. Komplexní 

dopady těchto změn ovšem mnohdy nejsou náležitě promyšleny a brány v 

potaz. 

 


